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Zápisnica z 21. zasadnutia obecného zastupiteľstva zo dňa 23.01.2013 

 

Dvadsiate prvé zasadnutie obecného zastupiteľstva otvoril a viedol starosta obce Kysucký 
Lieskovec Ing. Štefan Mrenka. Skonštatoval, že z počtu poslancov 8 je prítomných 8. 
Zastupiteľstvo je uznášania schopné. 

Prítomní a hostia: viď. Prezenčná listina 

 

Voľba návrhovej komisie, overovateľov a zapisovateľky  
 
Návrhová komisia:    Mgr. Juraj Šutý, Ing. Jaroslav Králik, p. Dušan Hmíra 
 
Hlasovanie: 
Ing. Truban: 
ZA 

Ing. Králik: 
ZA 

Mgr. Šutý: 
ZA 

p. Hmíra: 
ZA 

p. Kekely: 
ZA 

p. Rapčan: 
ZA 

p. Psota: 
ZA 

p. Červienková: 
ZA 

 
Overovatelia:             p. Vladimír Psota, p. Július Rapčan 
 
Hlasovanie: 
Ing. Truban: 
ZA 

Ing. Králik: 
ZA 

Mgr. Šutý: 
ZA 

p. Hmíra: 
ZA 

p. Kekely: 
ZA 

p. Rapčan: 
ZA 

p. Psota: 
ZA 

p. Červienková: 
ZA 

 
Zapisovateľka:           Ing. Zuzana Šimeková 
 

Hlasovanie: 
Ing. Truban: 
ZA 

Ing. Králik: 
ZA 

Mgr. Šutý: 
ZA 

p. Hmíra: 
ZA 

p. Kekely: 
ZA 

p. Rapčan: 
ZA 

p. Psota: 
ZA 

p. Červienková: 
ZA 

 

Následne starosta prečítal program rokovania OZ, spýtal sa prítomných, či má niekto 
doplňujúci bod do programu alebo zmenu programu. Poslanci navrhli body 4. a 5. navzájom 
vymeniť. Pán Ing. Truban uviedol, že materiály na OZ neboli zaslané v zákonom stanovenej 
lehote, t.j. 7 dní pred konaním OZ, a preto navrhol bod 6 z programu zrušiť a navrhol doplniť 
bod 5a) Informácie o Centre voľného času Kysucký Lieskovec. Za takto upravený program 
zahlasovali všetci prítomní poslanci. 
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p. Červienková /poslankyňa obce/ - navrhuje, aby sa písala podrobná zápisnica. Vyjadrenia 
každého jedného poslanca, hosťa, občana menovite uviesť v zápisnici. Taktiež navrhuje, aby 
sa aj hlasovanie uvádzalo menovite. K tomuto návrhu bola prijatá trvalá úloha. 
 
Ďalej sa pokračovalo v kontrole plnenia predchádzajúcich uznesení.  
P. Ing. Truban /poslanec obce/ - navrhol prebrať a odhlasovať každú jednu predchádzajúcu 
úlohu samostatne. Tvrdí, že 60% úloh sa neplní. 
 
 
Kontrola plnenia uznesení : 
 
● Uznesenie č. 43/2010, bod D-2 
„Odstrániť nedostatky a prijať opatrenia v Službách Kysucký Lieskovec s.r.o. na základe 
správy kontrolóra  obce“ 
Konateľ navrhuje predĺžiť termín úlohy. O čom poslanci OZ hlasovali. 
 
● Uznesenie č. 2/2011, bod D-2 
„ Zhotoviť verejné osvetlenie k p. Emilovi Chupáčovi za Kysucou.“ 
Starosta navrhuje, aby mu poslanci OZ povedali z akej položky rozpočtu obce má danú vec 
financovať. Pán Ing. Truban navrhol vypracovať finančný návrh, čo bolo aj uložené obecným 
zastupiteľstvom ako úloha pre obec a finančnú komisiu. 
 
● Uznesenie č. 7/2011, bod D-4 
„Vyzvať p. Milana Helta na zdokladovanie užívateľských práv na vybudovanie oplotenia 
(drobnej stavby) jeho pozemkov.“ 
Úloha bola splnená, pán Helt Milan bol vyzvaný na doloženie dokladov. 
 
● Uznesenie č. 7/2011, bod D-10 
„Spravidla pripraviť zasadnutie OZ 1 x do mesiaca v termíne ku koncu mesiaca 
v popoludňajších hodinách.“ 
Pani Červienková namietala, že táto úloha sa neplní.  
Ing. Jančiga navrhol prijať plán rokovaní OZ a ten dodržiavať.  
 
Ing. Truban povedal, že sa vážnym spôsobom porušuje zákon č. 369/1990 o obecnom 
zriadení, konkrétne § 64 a § 16. Neplnenie úloh prijatých na zasadnutiach OZ je porušenie § 
16 zákona č. 369/1990 o obecnom zriadení. Ing. Truban navrhol uviesť pri každej nesplnenej 
úlohe konštatovanie, že starosta porušuje vyššie uvedený zákon. A taktiež uviedol, že pri 
schvaľovaní úloh zákon nehovorí, že je potrebné uviesť y akej položky rozpočtu danú úlohu 
splniť finančne. 
Ing. Mrenka/starosta/ sa ohradil voči dopĺňaniu programu rokovania a taktiež voči 
zvolávaniu ľudí na zasadnutia OZ, taktiež v § 16, ods. 2d) je definovaný obecný úrad ani e 
starosta. 
Ing. Králik  navrhol prijať uznesenie, že OZ sa bude konať pravidelne, napr. každý posledný 
piatok v mesiaci.  
Ing. Mrenka/starosta/ s týmto návrhom súhlasil, namietal však voči obvineniu, že porušuje 
zákon, pretože OZ podľa zákona 369/1990 o obecnom zriadení sa má konať minimálne raz za 
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3 mesiace. Taktiež namieta voči obvineniu z neplnenie úloh, nakoľko úlohy nie sú zadávané 
iba jemu a mnoho z nich je neuskutočniteľných. 
Pani Červienková sa vyjadrila, že ak starosta s niektorou s prijatých úloh nesúhlasil, 
uznesenia nemal podpísať, mal ich pozastaviť v zmysle zákona. 
Správe obce bola schválená úloha vypracovať plán zasadnutí OZ. 
 
● Uznesenie č. 9/2011, bod D-2 
„ Vypracovať samostatne finančné čerpanie a krytie jednotlivých schválených investičných  
akcií, na ktoré sme dostali a dostaneme finančné dotácie z jednotlivých štátnych orgánov 
včetne výšky úverov a ich splácanie k 31.12.2013.“ 
Správa obce žiadala o predĺženie termínu úlohy. Starosta navrhol vypracovať správu spolu 
s jedným navrhnutým poslancom a členom finančnej komisie. 
Pani Šutá Jarmila upozornila, že finančná komisia je len poradný orgán, zodpovedná zostáva 
aj tak správa obce. 
 
● Uznesenie č. 9/2011, bod D-3 
„Vypracovať návrh na kúpu osobného služobného auta pre potreby obecného úradu (nízka 
spotreba, diesel...)“ 
Pán Truban navrhol presunúť úlohu do konca marca, nakoľko ešte nie je schválený rozpočet 
obce. 
 
● Uznesenie č. 9/2011, bod D-5 
„Vyčistiť od štrkov a nánosov koryto potoka Lodňanka v úseku od p. Beliančinovej po p. 
Čuntalovú.“ 
Úlohu správa obce navrhla zrušiť, nakoľko Lodňanka nie je majetkom obce. 
Pani Červienková tvrdila, že je možnosť ako získať povolenie na vstup do toku. Poslanci 
navrhli pozvať kompetentných zo Správy povodia Váhu na rokovanie OZ na pre jednanie 
tejto úlohy. 
 
● Uznesenie č. 9/2011, bod D-6 
„Upravi ť teleso hlbokého potoka pri p. Ondreášovi.“ 
Ing. Štefan Mrenka /Starosta/ -  navrhol preložiť termín splnenia tejto úlohy a túto úlohu 
riešiť prostredníctvom pracovníkov protipovodňových opatrení v súčinnosti s ÚPSVaR 
Žilina. 
 
● Uznesenie č. 10/2011, bod D-2 
„Oploti ť areál mini ihriska a doplniť oplotenie areálu školy.“ 
Mgr. Hor ňaček /riaditeľ ZŠ/ - Po porade s bezpečnostním technikom doručil starostovi obce 
žiadosť o zastavenie činností ihriska, pretože jeho ďalšie používanie je nebezpečné. Deti tam 
majú  voľný prístup a bez oplotenia sa vstupu zabrániť nedá. Riaditeľ sa dištancuje od 
zodpovednosti v prípade úrazu. 

p. Červienková /poslankyňa obce/ - sa vyjadrila, prečo nebola úloha, ktorá bola prijatá 
splnená.  

Ing. Štefan Mrenka /starosta obce/ - situáciu uznáva. Hovorí, že má dohodnutého p. 
Michalku, ktorý by bol ochotný a schopný oplotenie spraviť a taktiež p. Bugáň by bol ochotný 
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obrúsiť ostré hrany, ktoré sú nebezpečné, avšak aj ZŠ, ktorá doteraz používala by sa mala 
o toto ihrisko starať a robiť údržbu a nie iba písať na obec. 

Mgr. Hor ňaček /riaditeľ ZŠ/ - Žiada o zabezpečenie obrúsenia hrán ihneď a žiada 
o urýchlenú nápravu pre hroziace smrteľné nebezpečenstvo. Taktiež navrhuje platiť za 
osvetlenie na ihrisku, pretože finančné náklady znáša Základná škola, ktorá na to nedostala 
finančné prostriedky. 

Ing. Štefan Mrenka /starosta obce/ - navrhol poveriť niekoho vyberaním poplatku na 
ihrisku. Navrhol pána Rudolfa Valčuhu. 

Mgr. Hor ňaček /riaditeľ ZŠ/ - Do decembra 2012 mala telocvičňa a vypracovaný 
harmonogram, časť krúžkov patrila pod CVČ a časť pod ZŠ. Platiacich krúžkov však bolo a je 
málo. Veľa subjektov neplatí vôbec, napr. reprezentanti. 

p. Červienková /poslankyňa obce/ - navrhuje stretnúť sa a spracovať harmonogram a systém 
platenia tak aby každá partia užívajúca mini ihrisko a telocvičňu platila. 

p. Kekely /poslanec obce/ - súhlasí s návrhom poveriť pána Rudolfa Valčuhu vyberaním 
poplatku za užívanie mini ihriska. Pánovi Valčuhovi sa dajú lístky, ktoré každej skupinke 
predá a peniaze donesie do pokladne Obecného úradu Kysucký Lieskovec. 

Ing. Truban /poslanec obce/ - sa vyjadril, že obce mala zabezpečiť fungovanie takéhoto 
systému už pred dvomi rokmi, za toto uplynulé obdobie prišla obec o značné peniaze. 

Bod kontrola plnenia uznesení sa prerušil a nasledoval rozhovor o stave školskej jedálne pri 
základnej škole. 

Ing. Štefan Mrenka /starosta obce/ - povedal, že porucha na vode už bola odstránená a pán 
Michálek hoci do jedálne prišiel personál bez prívodu vody zaučiť nemohol. Protokoly od 
hygieny sú pripravené. Technológia je na 85% hotová, čo na začatie prevádzky postačuje. 
Chýba digitálna váha a v prevádzkovom poriadku je potrebné doplniť zdravotnú odbornú 
spôsobilosť a možnosť stravovania pre cudzích stravníkov. 

Mgr. Hor ňaček /riaditeľ ZŠ/ - namieta, že bez revízie a zaškolenia sa nemôže spustiť 
prevádzka a taktiež návody na obsluhu a bezpečnostné pokyny musia byť zaliate vo fólii 
a vyvesené na stenách. O odstávke vody neboli vôbec informovaní a ani o návštevách napr. 
hygienikov čo revíznych technikov. Riaditeľ si myslí, že o takýchto návštevách by mala byť 
informovaná nielen obec ale aj Základná škola a riaditeľ a taktiež by mal byť pri týchto 
návštevách prítomný. 

Ing. Štefan Mrenka /starosta obce/ - Povedal, že keď budú revízie a všetky správy hotové 
na obci odovzdá ich riaditeľovi Mgr. Horňačkovi s preberacím protokolom. Nevidí problém 
v spustení prevádzky, nakoľko všetka technológia je už aj vyplatená. 

Mgr. Hor ňaček /riaditeľ ZŠ/ - povedal, že je potrebné niečo urobiť so starým zariadením 
z jedálne, ktoré je stále uložené na pamiatkostave. Treba ho odovzdať do zberných surovín.  
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OZ všetky podané informácie o stave Školskej jedálne pri Základnej škole zobrali na 
vedomie. 

Ďalej sa o slovo prihlásili ďalší hostia, a to riaditeľka Materskej školy (MŠ) pani Bc. 
Králiková a riaditeľka Základnej umeleckej školy (ZUŠ) Mgr. Jelínková. 

Mgr. Jelínková /riaditeľka ZUŠ/ - S navrhnutým rozpočtom pre ZUŠ nesúhlasí. Návrh je 
o 11 000 € nižší oproti minulému roku, čo nevychádza ani na mzdy a elektrinu. Na „prežite“ 
ZUŠ je potrebných 77 000 €. 

Ing. Truban /poslanec obce/ - v navrhnutom rozpočte sú položky pre školské zariadenia 
krátené o 25 %, čo je podľa jeho názoru príliš veľa. Školské zariadenia sa podieľajú na 
prijímoch obce. Ing. Truban navrhol krátiť finančné prostriedky pre školské zariadenia o 10 % 
a nájsť vhodné riešenie, aby aj obec dokázala prežiť a fungovať. 

Mgr. Hor ňaček /riaditeľ ZŠ/ - povedal, že rozpočtu na r. 2010, 2011, 2012 nepokryli ani len 
mzdy. Návrh na navýšenie poplatku za školský klub navrhuje prejednať až po riadnom 
spustení prevádzky školskej jedálne, avšak tento príjem je zanedbateľný. 

Ing. Štefan Mrenka /starosta obce/ - pripomenul, že návrhy na zvýšenie poplatkov napr. za 
MŠ na 20 eur riaditeľka odmietla, riaditeľky MŠ a ZUŠ takisto odmietajú prijať do 
zamestnania a platiť len stredoškolsky vzdelaných ľudí, kde by boli tieto mzdové náklady 
oveľa nižšie. Navrhol, aby sa viac zamerali na vlastné príjmy. 

Mgr. Hor ňaček /riaditeľ ZŠ/ - Spustením jedálne sa zvýšia náklady, plyn, elektrina a ani 
zvýšenie stravného tento problém nevyrieši. Naša základná škola nemôže vyučovať so 
ziskom. Patrí do 2. pásma, t.j. od 200 – 500 žiakov. Pre porovnanie škola v Ochodnici patrí do 
1. pásma do 200 žiakov, a preto majú financií na žiaka od štátu viac ako naša škola. 

Ing. Štefan Mrenka /starosta obce/ - navrhol, aby si riaditelia školských zariadení navrhli 
koľko financií potrebujú na rok 2013 a aby sme spoločne hľadali riešenia. 

Následne si riaditelia školských zariadení navrhli sumy, ktoré požadujú schváliť v rozpočte na 
rok 2013, a to nasledovne: 

Mgr. Hor ňaček /riaditeľ ZŠ/ - originálne kompetencie : 42 000 € plus energie 

Mgr. Jelínková /riaditeľka ZUŠ/ : 76 900 € 

Bc. Králiková /riadite ľka MŠ/ : 130 000 € 

Mgr. Jelínková /riaditeľka ZUŠ/ - predniesla svoju žiadosť o dorobenie priestorov prístavby 
v sume 7 000 €. 

Ing. Truban /poslanec obce/ - navrhol stretnutie na vyriešenie tejto situácie. Poslanci 
vypracujú svoj návrh a predložia ho na stretnutí. 
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Bc. Králiková /riadite ľka MŠ/ - žiada, aby sa prihliadalo na typ zariadenia. Zariadenie 
s celodennou prevádzkou má zvýšené náklady na prevádzku. 

 

Následne OZ bolo prerušené a poslanci navrhli pokračovať v zasadnutí dňa 31.01.2013 
o 15:00 hod., o čom poslanci zahlasovali. 

 

 

Dňa 31.01.2013 sa o 15:00 hod. na plánovanie pokračovanie OZ dostavili štyria poslanci OZ. 
Starosta obce Ing. Štefan Mrenka sa z neúčasti rokovania ospravedlnil kvôli chorobe 
a rovnako aj kontrolór obce. S počtom poslancov 4 OZ nie je uznesenia schopné, a preto bola 
spísaná prezenčná listina a zápis o dôvode nezasadania OZ.  

Plánované pokračovanie OZ poslanci presunuli na nový termín, a to 07.02.2013 o 15:00 hod. 

 

21. zasadnutie OZ pokračovalo dňa 07.02.2013 o 15:00 hod. Rokovanie viedol Ing. Štefan 
Mrenka, starosta obce. Skonštatoval, že z počtu poslancov 8 je prítomných 6. Zastupiteľstvo 
je uznášania schopné. 

Prítomní a hostia: viď. Prezenčná listina 

Voľba návrhovej komisie, overovateľov a zapisovateľky  
 
Návrhová komisia:    Mgr. Juraj Šutý, Ing. Jaroslav Králik, p. Dušan Hmíra 
 
Hlasovanie: 
Ing. Truban: 
ZA 

Ing. Králik: 
ZA 

Mgr. Šutý: 
ZA 

p. Hmíra: 
ZA 

p. Kekely: 
ZA 

p. Rapčan: 
neprítomný 

p. Psota: 
neprítomný 

p. Červienková: 
ZA 

 
Overovatelia:             p. Jaroslav Kekely , p. Viera Červienková 
 
Hlasovanie: 
Ing. Truban: 
ZA 

Ing. Králik: 
ZA 

Mgr. Šutý: 
ZA 

p. Hmíra: 
ZA 

p. Kekely: 
ZA 

p. Rapčan: 
neprítomný 

p. Psota: 
neprítomný 

p. Červienková: 
ZA 

 
Zapisovateľka:           Ing. Zuzana Šimeková 
 

Hlasovanie: 
Ing. Truban: Ing. Králik: Mgr. Šutý: p. Hmíra: 
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ZA ZA ZA ZA 
p. Kekely: 
ZA 

p. Rapčan: 
neprítomný 

p. Psota: 
neprítomný 

p. Červienková: 
ZA 

 

Následne starosta prečítal program rokovania OZ, spýtal sa prítomných, či má niekto 
doplňujúci bod do programu alebo zmenu programu. Poslanci navrhli doplniť program o bod 
5a) Informácia o Centre voľného času a presunúť bod programu 4. Informácie o stave 
školskej jedálne pri ZŠ pred bod 3. Rozpočet obce. Za takto upravený program zahlasovali 
všetci prítomní poslanci. 

p. Červienková /poslankyňa obce/ - požiadala o slovo, pretože chcela argumentovať na 
vyjadrenie Ing. Mrenku /starostu obce/, že počas jej volebného obdobia sa v obci nerobili 
a nerealizovali nijaké projekty. Všetky investičné projekty má vyčíslené. Prečítala poslancom 
a prítomným hosťom všetky projekty a taktiež finančné náklady vynaložené na ne. Taktiež 
uviedla, že všetky stavby boli dokončené, skolaudované, vyplatené a keď odovzdávala úrad 
následnému starostovi nenechala prázdnu pokladňu ani účty, viď. priložený doklad. 

Ing. Štefan Mrenka /starosta obce/ - namieta, jeho vyjadrenie nesmerovalo k realizácii 
projektov ale k príprave projektovej dokumentácie. Pani Červienkovej chce na jej vyjadrenie 
podať písomné stanovisko. Uviedol, že posledné dni vo funkcii p. Červienková zaplatila Ing. 
Šutému za cesty, ktoré sa aj tak budú rozkopávať kvôli kanalizácii. Takže veľa financií 
nezanechala. 

Mgr. Hor ňaček /riaditeľ ZŠ/ - podal informácie o aktuálnom stave v školskej jedálni. 
Preberací protokol je odovzdaný. Robot nefunguje. Prihlásených je zatiaľ 75 detí, 
predpokladaný počet je 100. Zatiaľ sa však nevarí.  

Ing. Truban /poslanec obce/ - Robot zo starej prevádzky funguje, takže navrhuje ho do 
školskej jedálne vrátiť a používať v rámci šetrenia. Sú tu však veľké rozdiely oproti 
pôvodnému projektu. Niektoré zariadenia neboli dodané vôbec, iné sú navyše namiesto 
nedodaných. 

Ing. Štefan Mrenka /starosta obce/ - súhlasí s návrhom, že ak starý robot je funkčný môže 
sa použiť. Je potrebné vzniknutú situáciu doriešiť s pánom Michalkom /dodávateľom 
zariadenia/, aby za nedodané veci poskytol náhradu. 

Mgr. Hor ňaček /riaditeľ ZŠ/ - Taktiež nefunguje odpad, neodteká, a ak tak len veľmi 
pomaly, ani umývadlo na chlapčenskom WC a taktiež umývačka riadu. Pán riaditeľ sa spýtal 
na koho sa má s týmito problémami obrátiť. Poslanci navrhli pána Dušana Zajaca. 

Ing. Truban /poslanec obce/ - navrhol, aby sa funkčnosť prevádzky v školskej jedálni  1 – 2 
týždne posledovala, spísali sa závady, vyhodnotili a na základe vyhodnotenia sa vzniknutá 
situácia riešila. 
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Poslanci OZ zobrali na vedomie všetky informácie o stave Školskej jedálne pri Základnej 
škole v Kysuckom Lieskovci od pána riaditeľa Mgr. Horňačka. 

Ďalej nasledovalo pokračovanie v kontrole plnenia uznesení z predchádzajúcich OZ. 

 
● Uznesenie č. 10/2011, bod D-4 
„Predložiť vyjadrenie Obecného úradu v Kysuckom Lieskovci ku predloženej kontrole 
prijímov a výdavkov uvedených v správe kontrolóra obce Ing. Stanislava Jančigu a navrhnúť 
opatrenia na odstránenie nedostatkov uvedených v správe.“ 
Správa obce požiadala o predĺženie termínu splnenia úlohy. 
p. Červienková /poslankyňa obce/ - namieta, pretože uznesenia sú prijaté, sú podpísané 
a tým že sa neplnia v stanovených termínoch porušujú sa. 
 
● Uznesenie č. 10/2011, bod D-8 
„V rámci trhu s nehnuteľnosťami prehodnotiť predajnú cenu pozemkov  zmysle ponúk č. 
1225/2011, č. 1238/2011, č. 1233/2011.“ 
Úloha stratila platnosť a bola zrušená. 
 
● Uznesenie č. 10/2011, bod D-10 
„Zlegalizovať všetky nelegálne stavby v katastrálnom území obce Kysucký Lieskovec z dôvodu 
dodanenia daní z nehnuteľností.“ 
Obec žiada predĺžiť termín vykonania tejto úlohy do konca roku 2013. 
Ing. Truban /poslanec obce/ - navrhuje vykonávať kontroly každý mesiac prostredníctvom 
komisie. 
Ing. Mrenka /starosta/ - obec sa snaží úlohu plniť prostredníctvom stavebného úradu 
zriadeného v obci. Je to však práca náročná na čas, dlhodobá. Pre jedného človeka je to práca 
na pol roka. Taktiež sa vyjadril, že neplatiči, ktorí neplatia dane ani za rodinné domy, za svoje 
šopy, altánky a garáže už nebudú platiť vôbec. 
p. Červienková /poslankyňa obce/ - Navrhuje rozdeliť obec na úseky, každý úsek prideliť 
jednotlivým poslancom, a tak stavby kontrolovať. 
Ing. Truban /poslanec obce/ - navrhuje pripojiť k poslancom aj jedného člena stavebnej 
komisie. Taktiež navrhuje najskôr sa zísť a prejednať aké podklady sú ku kontrole potrebné. 
Ing. Králik /poslanec obce/ - treba o tomto návrhu, že takáto komisia bude zriadená a takáto 
kontrola prevedená, informovať občanov prostredníctvom obecného rozhlasu a webovej 
stránky obce. 
Termín splnenia tejto úlohy bol poslancami OZ predĺžený. 
 

● Uznesenie č. 10/2011, bod D-11 
„Prejednať s vedením ZIVL a Urb. Združením o vytváraní rezervného fondu na opravu 
prameňov a miestnych komunikácií, ktoré sú majetkom obce Kysucký Lieskovec.“ 
Úloha bola splnená. 
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● Uznesenie č. 11/2012, bod F-1 
„Prevedenie kontroly vo všetkých rozpočtových organizáciách v správe obce ohľadom 
platobných tried, odmien, osobného príplatku, odchodného, odstupného, platových stupňoch 
všetkých zamestnancov a celkové hospodárenie s cieľom hľadať rezervy v týchto 
zariadeniach.“ 
Úloha bola zrušená, nakoľko rozpočtovým organizáciám OZ schválilo finančné prostriedky 
len na bežný chod. 
 
● Uznesenie č. 11/2012, bod F-2 
„Na základe vykonanej kontroly rozpočtových organizácií v správe obce prijať opatrenia 
v prípade nedostatkov, resp. dofinancovanie za rok 2011.“ 
Keďže kontrola nebola zrealizovaná, táto úloha bola zrušená. 
K tejto úlohe sa vyjadril riaditeľ ZŠ Mgr. Hor ňaček – tvrdí, že komisia bola zriadená 
protiprávne, boli zvolení ľudia, ktorí nemali právo kontrolovať. 
Ing. Mrenka /starosta obce/ - zriaďovateľ má právo zostaviť komisiu. Originálne 
kompetencie nemusí zriaďovateľ poslať školským zariadeniam v plnej výške, obce nejaké 
percentá z týchto súm zadržiavajú. Prenesené kompetencie sú školským zariadeniam 
posielané v plnej výške. Doplatenie, ktoré žiada základná škola je spätné financovanie 
z minulého roku.  
Obec zobrala na rekonštrukciu Základnej školy úver, ktorý musí splácať, preto zadržiava 
určitú časť z originálnych kompetencií. Tieto finančné prostriedky zadržiava aj z toho 
dôvodu, aby mala peniaze na zabezpečenie základného chodu obce – elektrina, odpad.... 
Mgr. Hor ňaček /riaditeľ ZŠ/ - ohradil sa voči tomu, že ide do dofinancovanie z minulého 
roku. Zmena rozpočtu bola urobená 30.12.2011. Riaditeľ sa o tejto zmene dozvedel 
31.12.2011, čo považuje za protizákonné. Takže nejde o uzavretú kapitolu. To čo sa malo 
financovať z prenesených kompetencií musel doplácať z originálnych kompetencií. Taktiež 
namietal aj voči neodborne zostavenej komisii. 
Ing. Mrenka /starosta obce/ - podľa neho sa rezervy dajú hľadať napríklad aj tak, že treba 
prijať pracovníkov na polovičný úväzok. Posielanie dostatočných financií nevie ovplyvniť 
pretože všetko závisí od výšky podielových daní v danom mesiaci. Stalo sa aj to, že 
očakávaná výška podielových daní na daný mesiac bola 60 000 € ale prišlo iba 12 000 €. 
V takom prípade sa nedá poslať školským zariadeniam plná suma. 
 
● Uznesenie č. 11/2012, bod F-3 
„Zverejniť na webovej stránke obce všetky prijaté  a platné záväzné nariadenia obce.“ 
Úloha sa plní priebežne. 
 
● Uznesenie č. 12/2012, bod F-1 
„ Pripravi ť úsporné opatrenia s cieľom ušetriť v rozpočte obce 30 000 € na dodatočné 
financovanie školských zariadení v správe obce.“ 
Úloha bola splnená. 
 
● Uznesenie č. 12/2012, bod F-2 
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„ Doregulovať časť Lodňanky v časti obce vyšný koniec Hať (pri p. Koyšovi).“ 
Ing. Štefan Mrenka /Starosta/ -  navrhol preložiť termín splnenia tejto úlohy a túto úlohu riešiť 
prostredníctvom pracovníkov protipovodňových opatrení v súčinnosti s ÚPSVaR Žilina. 
● Uznesenie č. 12/2012, bod F-3 
„Zlepšiť informovanosť, údržbu a poriadok v okolí kontajnerov na separovaný zber – 
spevnenie plôch, označenie, propagácia.“ 
Úloha je čiastočne splnená, termín úlohy je trvalý, takže v úlohe sa pokračuje.  
 
● Uznesenie č. 12/2012, bod F-6 
„Preveriť stav vypúšťania odpadových vôd na povrch na základe ústneho podnetu p. 
Ferdinanda Klušáka.“ 
Úloha nebola zatiaľ komisiou pre životné prostredie splnená. 
 
● Uznesenie č. 12/2012, bod F-12 
„Vyvolať jednanie s firmou AGO spol. s.r.o. ohľadom rekonštrukcie cesty do AGO.“ 
Spoločnosť AGO bola oslovená, zatiaľ obec neobdržala od AGO s.r.o. stanovisko. 
Mgr. Šutá Jarmila /hosť/ - vyjadrila svoju nespokojnosť s tým, že v liste adresovanému 
obcou spoločnosti AGO je ona spomenutá ako sťažovateľka. V liste malo byť napísané 
“......na základe prijatého uznesenia.....“, a nie...“na základe sťažnosti Mgr. Šutej Jarmily...“  
 
● Uznesenie č. 13/2012, bod D-1 
„Urýchlene vystaviť a odoslať občanom a organizáciám platobné výmery na vodu, stočné, 
stavby, pozemky, komunálny odpad, daň z nehnuteľnosti.“ 
Úloha bola splnená. 
 
● Uznesenie č. 13/2012, bod D-2 
„Prehodnotiť organizačnú štruktúru obce a finančné ohodnotenie pracovníkov obce s cieľom 
maximálneho šetrenia finančných prostriedkov.“ 
Úlohy, ktoré vykonávala asistentka starostu boli slovne prerozdelené medzi pracovníčky 
obecného úradu. Úloha je v plnení. 
 
● Uznesenie č. 13/2012, bod D-3 
„Štvrťročne odpisovať a fakturovať odber vody u podnikateľských subjektov s plánovaným 
ročným odberom vody nad 100 m3.“ 
Obec žiada úlohu zrušiť nakoľko nemá racionálne opodstatnenie. Pri prijímaní úlohy došlo 
k chybe v uvedení číselnej hodnoty. Podnikateľské subjekty majú namontované vodomery. 
Zrušenie úlohy bolo odhlasované poslancami obce. 
 
● Uznesenie č. 13/2012, bod D-5 
„Objednávky a faktúry nad 500 € musia byť odsúhlasené podpisom starostu obce a podpisom 
zástupcu starostu obce, resp. kontrolórom.“ 
Táto úloha sa neplní. 
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Ing. Mrenka /starosta obce/ - Namieta. Požaduje, aby boli uvedené o konkrétne ktoré faktúry 
a objednávky ide.  
 
● Uznesenie č. 13/2012, bod D-6 
„Pokračovať v riešení upomienkami a exekučnými titulmi všetky pohľadávky obce voči 
dlhodobým neplatičom a ďalším dlžníkom. Iba v prípade sociálnej núdze a predloženej 
písomnej žiadosti dlžníka riešiť splátkovým kalendárom.“ 
Úloha je stále v plnení, občania sú vyzývaní obecným rozhlasom. 
 
● Uznesenie č. 13/2012, bod D-7 
„ v prípade dlhodobo nezaplateným záväzkom obce voči dodávateľom a organizáciám nad 
2 000 € dohodnúť splátkový kalendár.“ 
Úloha je v plnení.  
 
● Uznesenie č. 13/2012, bod D-8 
„Komisionálne prešetriť príjem a uhrádzanie faktúr zo sumy 176 000 € účelovo viazanej na 
výstavbu 22 nájomného bytu. Detailnú správu predložiť na najbližšie rokovanie OZ.“ 
Úloha je splnená. 
 
● Uznesenie č. 13/2012, bod D-9 
„Zásadným spôsobom obmedziť financovanie všetkých kultúrnych, spoločenských 
a športových podujatí pre rok 2012. Po ukončení akcií predložiť na najbližšie OZ jej detailné 
vyhodnotenie prijímov a výdavkov.“ 
Ing. Mrenka /starosta obce/ - namieta, že ak zákon platí pre neho, rovnako by mal platiť aj 
pre poslancov, ktorí podľa neho tiež neplnia uznesenia uložené im, tým konajú proti zákonne 
a schvaľujú uznesenia, ktoré sa ani splniť nedajú a sú v rozpore so zákonom. 
Ing. Králik /poslanec obce/ - isté chyby priznáva, namieta však tým, že poslanci sú menej 
vyškolení ako starosta, a preto sa u nich chyby môžu vyskytnúť. 
Ing. Truban /poslanec obce/ - za nesplnenie úloh je zodpovedný starosta podľa zákona č. 
369/1990 o obecnom zriadení. V prípade, že sa zmenia podmienky a úloha sa nedá vykonať, 
treba ju zrušiť. Neplnenie prijatých úloh bol aj jeden z dôvodov vyhlásenia referenda, kde 
bolo uvedené že 60% úloh sa neplní. 
Ing. Mrenka /starosta obce/ - namieta, pretože úlohy nie sú nasmerované len na neho. 
Úlohy, ktoré OZ prijíma sa niekedy nedajú splniť. Doteraz to nechcel riešiť odmietaním 
podpísania uznesení. 
Ing. Králik /poslanec obce/ - hovorí, že závažné úlohy, týkajúce sa hlavne financií sú 
kladené na starostu. Položil starostovi otázku prečo sa nepracuje na stavbe 22 bytového domu, 
nakoľko občania sa na to pýtajú. 
Ing. Mrenka /starosta obce/ - na otázku odpovedá nasledovne : nastala zmena položiek 
v rozpočte „práce naviac“. Tieto práce treba najskôr odsúhlasiť na Štátnom fonde rozvoja 
bývania (ŠFRB) a až potom možno znovu začať stavať. 
 
● Uznesenie č. 13/2012, bod D-10 
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„Každú zmluvu pred podpisom detailne prejednať a schváliť na zasadnutí OZ.“ 
Termín úlohy je trvalý. Momentálne sa neuzatvára žiadna zmluva. 
 
● Uznesenie č. 13/2012, bod D-11 
„Zastaviť nové investičné akcie, okrem už schválených a odsúhlasených príslušnými štátnymi 
organizáciami až do doby vyrovnania rozpočtu.“ 
Termín úlohy je trvalý. So žiadnymi novými investičnými akciami sa nezačína. 
 
● Uznesenie č. 13/2012, bod D-12 
„Kompletné uznesenie č. 13/2012 z rokovania OZ zo dňa 29.03.2012 odoslať riaditeľom 
organizácií, ktorú spravuje obec.“ 
Úloha nebola splnená. 
 
● Uznesenie č. 13/2012, bod D-13 
„Všetky objednávky, faktúry a dohody o vykonaní prác od organizácií zriadených obcou nad 
100 € odsúhlasiť podpisom štatutára obce.“ 
Úloha je v plnení. 
 
● Uznesenie č. 13/2012, bod D-14 
„Dodržiavať zákon o vlastných prijímoch. Príjmy poukazovať v zmysle zákona na účet obce 
mesačne.“ 
Úloha je v plnení. 
 
● Uznesenie č. 14/2012, bod E-1 
„Vypracovať rozhodnutie na odstránenie čiernej stavby občanovi p. Milanovi Heltovi, bytom 
Kysucký Lieskovec č. 503.“ 
Úloha sa plní. V danej veci prebieha konanie podľa stavebného zákona vedené stavebným 
úradom Kysucký Lieskovec. 
 
Následne sa tento bod programu – Kontrola plnenia predchádzajúcich uznesení prerušil, 
o čom zahlasovali všetci prítomní poslanci. 
 
Otvoril sa nový bod programu, teda Rozpočet obce na rok 2013. 
Ing. Štefan Mrenka /starosta obce/ - navrhol nový rozpočet, ktorý bol poslancom 
predložený v materiáloch. Taktiež poslanci navrhli rozpočet, ten je však schodkový. Rozdiel 
je až 69 000 €. Očakáva sa, že podielové dane prídu v podobnej výške ako v roku 2010. 
Ing. Truban /poslanec obce/ - tvrdí, ak sa pri rozdeľovaní financií  máme správať ako v roku 
2010 nech je tak vo všetkých položkách. 25% -né krátenie finančných prostriedkov pre školy 
je príliš vysoké. Navrhuje krátiť rozpočet pre školy o 10%. Taktiež navrhuje krátenie financií 
vo vzťahu k zamestnancom obce, znížiť personálne obsadenie obecného úradu. 
Ing. Štefan Mrenka /starosta obce/ - Nesúhlasí s tvrdením, že školám sa uberá viac ako 
v roku 2010. Návrh rozpočtu pre školské zariadenia je vyšší ako bol v roku 2010. Obec 
investovala do školských zariadení a teraz musí splácať úver. Na to, aby dokázala prežiť obec 
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a všetky subjekty  aj školské zariadenia musia hľadať spôsoby ako šetriť, napr. aj znižovaním 
stavov. Školám bola časť financií zadržiavaná kvôli tomu, že obec na ne dopláca tým, že 
spláca úvery. Pýta sa kde sú financie za prenájom telocvične a ako sa prenajíma telocvičňa p. 
Bačovi za tenis? 
Mgr. Hor ňaček /riaditeľ ZŠ/ - Odmieta krátenie úväzkov a znižovanie stavov v Základnej 
škole z dôvodu naplnenosti tried. Čo sa týka projektov, od starostu dostal prísľub, že peniaze 
budú keď sa budú financovať projekty. Financie pridelené v roku 2010 boli nedostatočné 
preto nemôžu byť východiskom pre pridelenie financií v roku 2013.  
5 rokov sa v základnej škole nekúpilo nič nové okrem základného kancelárskeho zariadenia. 
Zastavila sa aj obnova nábytku. Sklad je nevykúrený. 
V školskom klube bol jednej pracovníčke znížený úväzok o 2 hodiny. V rámci BOZP nie je 
možné krátiť pracovné sily. 
73 000 € je požiadavka riaditeľa Základnej školy na zabezpečenie chodu školy. Školské lavice 
a všetok nábytok je zanedbaný, rozpadajúci sa.  
Fungovanie telocvične je stratové, náklady na jej prevádzku sú omnoho vyššie ako príjmy 
z jej užívania, pretože veľa užívajúcich neplatí. Riaditeľ dal návrh, že ak sa mu podarí zarobiť  
Mgr. Šutá Jarmila /hosť/ -  pri používaní existuje veľa výnimiek, ktoré neplatia. Je nereálne, 
aby telocvičňa nejaké financie zarobila, keď existuje toľko výnimiek, ktoré platiť nemusia. 
Ing. Truban /poslanec obce/ - Navrhuje, aby každý, kto využíva telocvičňu platil, aj tí čo 
reprezentujú. Financie sa im vykompenzujú tak, že sa im priamo poskytnú do klubu. 
Navrhol uzavrieť aspoň prijímovú časť rozpočtu a OZ odložiť. Otázkou zostáva koľko 
financií sa školským zariadeniam bude krátiť. Taktiež uviedol, že na stavebnom úrade je obec 
stratová 9 000 €. Náklad bol 11 000 € a príjem iba 2 000 €. Ing. Truban navrhol vrátiť 
stavebný úrad naspäť do Rudiny.  
Navrhol aj uložiť úlohu vypracovať VZN o pridelení podielových daní pre organizácie 
zriadené obcou. 
Ing. Mrenka /starosta obce/ - sa vyjadril, že posledných 8 zasadnutí OZ sa venujeme iba 
školským zariadeniam, obecné veci sa vôbec neriešia. 
Ing. Truban /poslanec obce/ - faktúra č. 2 na zaplatenie školskej jedálne mala byť 
prerokovaná a schválená poslancami, a to sa nestalo. 
 
Pre Základnú školu sa navrhlo schváliť v rozpočte 62 000 € a riaditeľ školy prehlásil, že veci 
nad 100 € týkajúce sa opráv a údržby vždy príde podať na schválenie obci. V prípade, že 
62 000 € neminie, zostatok vráti. 
 
Ďalej nasledovalo hlasovanie poslancov obce o návrhoch jednotlivých školských zariadení 
v obci, teda materskej školy, Centra voľného času, Základnej umeleckej školy a Základnej 
školy. 
 
p. Červienková /poslankyňa obce/ - navrhla schváliť finančnú hotovosť v sume 150 € pre 
rodinu tragicky zosnulého p. Miloša Helta, o čom poslanci zahlasovali. 
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p. Skokan /hosť/ - požiadavka na oplotenie mini ihriska bola podaná už v roku 2011, doteraz 
nie je mini ihrisko oplotené. Hrajú tam aj cudzí ľudia, cudzie partie a neplatia, taktiež 
v telocvični. Zmluvy s krúžkami, ktoré boli uzatvorené v Centre voľného času sú od 1.1.2013 
neplatné. Taktiež spomenul, že reprezentujúci občania zúčastňujúci sa okresných súťaží by 
mali dostávať nejaký príspevok. 
Ing. Štefan Mrenka /starosta obce/ - Na oplotenie mini ihriska neboli financie, poplatok za 
jeho užívania už v súčasnosti vyberá p. Valčuha. Čo sa týka príspevku, táto otázka sa nedá 
zodpovedať nakoľko nie je schválený rozpočet. Existuje možnosť prispievať na cestovné. 
 
Mgr. Hor ňaček /riaditeľ školy/ - opätovne žiada o schválenie školskej rady, čo už bolo 
niekoľkokrát odložené. 
Ing. Štefan Mrenka /starosta obce/ - aj delegovanie člena rady školy za rodičov bolo 
nelegitímne a musí sa opakovať pretože nebola nadpolovičná väčšina za rodičov. 
 
Následne OZ bolo prerušené a poslanci navrhli pokračovať v zasadnutí dňa 15.02.2013 
o 15:00 hod., o čom poslanci zahlasovali. 

 

 
 
21. zasadnutie OZ pokračovalo dňa 15.02.2013 o 15:00 hod. Rokovanie viedol Ing. Štefan 
Mrenka, starosta obce. Skonštatoval, že z počtu poslancov 8 je prítomných 5. Zastupiteľstvo 
je uznášania schopné. 

Prítomní a hostia: viď. Prezenčná listina 

 
Pokračovalo sa v programe minulého OZ. Návrhová komisia, overovatelia zapisovateľka 
zostali nezmenení. 
V rámci rozpočtu sa upravovali transfery v prijímovej časti a finančné operácie, taktiež 
výdavková časť. 
Ing. Truban /poslanec obce/ - navrhol v rámci šetrenia finančných prostriedkov vo výdajoch 
skrátiť úväzok pracovníkom v oblasti ČOV, správa budov, vodovod a stavebného úradu.  
Ing. Štefan Mrenka /starosta obce/ - tvrdí, že sa uberá iba na obci, s čím on nesúhlasí. Kvôli 
chybe, ktorá sa stala v novembri 2012 kedy sa neschválili nové VZN o poplatkoch má obec 
finančné problémy. Výška finančných prostriedkov potrebná pre chod Materskej školy išla 
veľmi hore a treba hľadať dôvod prečo. Počty detí sa natoľko nezvýšili. Poplatky rodičov sú 
príliš nízke. Pani riaditeľka odmietla tento poplatok zvýšiť. 
Takisto je obec stratová aj na vode, čo je protizákonné. Z Úradu pre reguláciu sieťových 
odvetví za to hrozí pokuta až do výšky 20 000 €.  
p. Červienková /poslankyňa obce/ - tvrdí, že kvantum vody odoberá AGO s.r.o. Taktiež 
chýba odborne spôsobilá osoba pre prevádzkovanie vodovodu a kanalizácie.  
Ing. Mrenka /starosta obce/ - v marci bude on robiť skúšky na odbornú spôsobilosť a túto 
činnosť zastreší on. 
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Rozpočet Materskej školy sa dvojnásobne zvýšil. Treba hľadať dôvod a prešetriť úväzky. Ale 
aj napriek tomu je tento nárast príliš veľký. Iba úväzky nemohli spraviť takýto rozdiel. 
p. Červienková /poslankyňa obce/ - navrhuje nasadiť ozdravný režim a nahlásiť sa na 
ministerstvo. 
Ing. Mrenka /starosta obce/ - obec nespĺňa podmienky pre ozdravný režim ani pre nútenú 
správu. 
p. Hašpica /hosť a člen DHZ/ - podáva návrh ako môže Dobrovoľný hasičský zbor DHZ 
ušetriť 1 600 €. Hovorí, že sú veĺký spolok, majú príliš zastaranú techniku. Udržujú túto starú 
techniku v prevádzky schopnom stave, aby bola schopná zabezpečiť v prípade potreby obec. 
Vozidlá už takmer neprešli STK, oblečenie požiarnikov je veľmi biedne. Aj napriek tomu 
požadujú financie na zabezpečenie len toho najnutnejšieho. Postačí im minimálny rozpočet, 
a to 4 360 €, nepožadujú ani odmeny, iba prostriedky na zabezpečenie hlavnej činnosti. 
p. Skokan /hosť a člen DHZ/ - pýta sa prečo sa v rámci cezhraničnej spolupráce s Poliakmi 
nepodarilo získať žiadne financie. Naša strana z tejto spolupráce nemá nič, na rozdiel od 
Poliakov. 
Chýbajú financie na základné veci. Technika je roztrieštená, nie je sústredená na jednom 
mieste a v prípade núdze sa nestihne dať všetko rýchlo dokopy na jedno miesto. Je to 
nesystematický spôsob. Kvôli financiám musí DHZ aj absentovať zo súťaží a deťom, ktoré 
reprezentujú sa dáva minimum.  
P. Skokan poprosil poslancov OZ, aby zabezpečili to, že sa všetka technika vráti naspäť na 
jedno miesto, a to do požiarnej zbrojnice. 
Ing. Štefan Mrenka /starosta obce/ - všetky obecné zložky dostali iba 1/3 financií. Finančná 
situácia nedovoľuje prideliť im viac. Čo sa týka požiarnej zbrojnice, firma Eltos, ktorá tam 
stavia byty je momentálne v konkurze, takže budova je stále nedokončená. 
p. Hašpica /hosť a člen DHZ/ - sa vrátil k svojmu návrhu rozpočtu vo výške 4 360 €. Opýtal 
sa akým spôsobom sa DHZ k týmto finančným prostriedkom dostane. V prípade potreby p. 
Hašpica nakupuje aj z vlastných peňazí a potom žiada o preplatenie, čo však býva niekedy 
komplikované nakoľko musí čakať kým sa v pokladni nazbierajú peniaze. Oni však nie sú 
subjekt, ktorý by mal vlastný bankový účet. 
Ing. Štefan Mrenka /starosta obce/ - navrhol dávať DHZ financie v určitom počte splátok 
v pravidelných intervaloch. 
Ing. Truban /poslanec obce/ - navrhuje najskôr potrebný materiál kúpiť a následne preplatiť 
v pokladni Obecného úradu. 
p. Červienková /poslankyňa obce/ - navrhla spôsob formou objednávok. Prísť na obec, 
podpísať objednávku a zúčtovať cez obec. 
p. Hašpica /hosť a člen DHZ/ - sa spýtal aká je situácia s 3. garážou v požiarnej zbrojnici. 
DHZ ju potrebuje na prívesné vozíky. 
Ing. Štefan Mrenka /starosta obce/ - p. Mlích ju má v prenájme pre svoj autoservis. 
p. Hašpica /hosť a člen DHZ/ - požaduje namontovanie elektromeru, pretože p. Mlích míňa 
elektrinu nad rámec svojho nájmu na úkor DHZ a na úkor obce. Taktiež požaduje nákup vriec 
a prichystanie piesku pre prípad núdze. 
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p. Červienková /poslankyňa obce/ – k otázke rozpočtu obce podala návrh z každej položky 
stiahnuť rovným dielom a ušetriť tak cca 50 000 až 60 000 €. Takto upravený návrh rozpočtu 
predložiť na ďalšie zasadnutie OZ. 
 
p. Šutý Pavol /hosť/ - namietal voči kvalite vody v obci. Dožaduje sa vysvetlenia svojho listu 
referendovej komisii, kde dáva otázky na starostu, ktoré ale nie sú zodpovedané. Pýta sa aké 
príjmy mala obec za ukladanie zeminy pri železnici. Výdaj na služobné auto, Škoda Octaviu, 
15 000 € považuje za príliš vysoký. Ďalej sa pýta prečo je spoločnosť Eltos v úpadku. Podľa 
jeho informácií nemá spoločnosť Eltos uhradenú faktúru za skládku TKO. Pýta sa koľko 
vlastne stál projekt rekultivácie skládky I. etapa. Ďalšou otázkou sú okná na Základnej škole. 
Má informáciu, že tieto okná boli platené dvakrát., taktiež aj projekt protipovodňové opatrenia 
bol platený dvakrát. 
Ing. Štefan Mrenka /starosta obce/ - Ohradil sa voči verejnému špineniu na jeho osobu. 
Čo sa týka protipovodňových opatrení, tie prekontroloval Úrad vlády a nedostatky neboli 
zistené. Kvalitu vody kontroluje SEVAK, a.s., pravidelne odoberá a analyzuje vzorky 
a vypracováva protokoly. Všetky vzorky sú doteraz v poriadku. Okná v Základnej škole 
nemohli byť platené dvakrát, pretože fond, ktorý financie prideľuje ich použitie detailne 
kontroluje. Kontrolujú každú jednu súčiastku, o všetkom je robená fotodokumentácia. 
Skládka TKO – vyúčtovanie už bolo predložené, a to hneď na 1. zasadnutí OZ po voľbách. 
Spoločnosť Eltos nemá žiadnu neuhradenú faktúru. Všetko je k dispozícii k nahliadnutiu. 
p. Šutý Pavol /hosť/ - Zo spoločnosti AGO s.r.o. sa sťažovali na zle navrhnuté zasakovacie 
pásy. Povedal, že v novom projekte boli zaradené už zrealizované veci. A tiež sa ohradil voči 
tvrdeniu starostu, že na neho špinil a udával ho 
 
p. Červienková /poslankyňa obce/ - Spoločnosť Služby Kysucký Lieskovec s.r.o. sú na 
internete uvedené ako neplatiči DPH.  
Ing. Štefan Mrenka /starosta obce/ - v zozname na internete sú preto, lebo neboli dodané 
výkazy. Teraz v marci po daňovom priznaní sa všetko doloží. 
p. Červienková /poslankyňa obce/ - podala informáciu, že obec má vrátiť finančné 
prostriedky vo výške 150 000 € za skládku TKO. Spýtala sa, či je táto informácia pravdivá. 
Ing. Štefan Mrenka /starosta obce/ - túto informáciu vyvrátil, nakoľko má k dispozícii 
oficiálny list, v ktorom sa uvádza, že finančné prostriedky sa vracať nemusia. 
 
p. Šutý Pavol /hosť/ - spýtal sa prečo sa v novembri neschválili VZN? 
Poslanci OZ – v novembri nebolo zvolané OZ. Následne p. starosta zvolal OZ na 14.12.2012 
ale OZ sa nezúčastnil. OZ sa dňa 14.12.2012 nekonalo vôbec. 
 
OZ zo dňa 15.02.2013  bolo prerušené  a pokračovalo 12.03.2013. 
 

 
21. zasadnutie OZ pokračovalo dňa 12.03.2013 o 14:30 hod. Rokovanie viedol Ing. Štefan 
Mrenka, starosta obce. Skonštatoval, že z počtu poslancov 8 je prítomných 7. Zastupiteľstvo 
je uznášania schopné. 
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Nakoľko pán Dušan Zajac ako nový poslanec nasledujúci v poradí sa písomne vzdal funkcie 
na toto zasadnutie OZ bol pozvaný ďalší nový poslanec v poradí pán Marcel Gomola. 
Telefonicky oznámil, že funkciu prijíma, ale z účasti  na tomto OZ sa ospravedlnil. Takže 
celkový počet poslancov zostal 8, nakoľko pán Marcel Gomola ešte nemá zložený sľub 
poslanca. 

Prítomní a hostia: viď. Prezenčná listina 

Voľba návrhovej komisie, overovateľov a zapisovateľky  
 
Návrhová komisia:    Mgr. Juraj Šutý, Ing. Jaroslav Králik, p. Dušan Hmíra 
 
Hlasovanie: 
Ing. Truban: 
ZA 

Ing. Králik: 
ZA 

Mgr. Šutý: 
ZA 

p. Hmíra: 
ZA 

p. Kekely: 
neprítomný 

p. Rapčan: 
ZA 

p. Psota: 
ZA 

p. Červienková: 
ZA 

 
Overovatelia:             p. Július Rapčan , p. Viera Červienková 
 
Hlasovanie: 
Ing. Truban: 
ZA 

Ing. Králik: 
ZA 

Mgr. Šutý: 
ZA 

p. Hmíra: 
ZA 

p. Kekely: 
neprítomný 

p. Rapčan: 
ZA 

p. Psota: 
ZA 

p. Červienková: 
ZA 

 
Zapisovateľka:           Ing. Zuzana Šimeková 
 

Hlasovanie: 
Ing. Truban: 
ZA 

Ing. Králik: 
ZA 

Mgr. Šutý: 
ZA 

p. Hmíra: 
ZA 

p. Kekely: 
neprítomný 

p. Rapčan: 
ZA 

p. Psota: 
ZA 

p. Červienková: 
ZA 

 

Následne starosta prečítal program rokovania OZ, spýtal sa prítomných, či má niekto 
doplňujúci bod do programu alebo zmenu programu. Poslanci OZ navrhli doplniť bod 
programu č. 3, a to žiadosti prítomných hostí z Biomasy o čom poslanci hlasovali: 
 
Nasledovalo dokončenie kontroly plnenia predchádzajúcich uznesení.  
 
● Uznesenie č. 14/2012, bod E-2 
„Vypracovanie nájomnej zmluvy o použití motorového vozidla Škoda OCTAVIA pre potreby 
obce so  Službami Kysucký Lieskovec s.r.o.“ 
Úloha bola splnená. Starosta predložil právnikom vypracovanú nájomnú zmluvu. 
 
● Uznesenie č. 14/2012, bod E-3 
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„Vyhlásiť a zrealizovať výberové konanie na funkciu riaditeľa ZŠ a MŠ.“ 
Úloha splnená. 
 
● Uznesenie č. 14/2012, bod E-4 
„Preveriť a previesť nápravu v potoku nad skládkou TKO z dôvodu zabezpečenia zvozu dreva 
ZIVL a urbárskemu spoločenstvu.“ 
Úloha splnená prostredníctvom spoločnosti Služby Kysucký Lieskovec s.r.o. 
 
● Uznesenie č. 15/2012, bod D-1 
„Zvolať stretnutie s dodávateľom technológie do školskej jedálne pri Základnej škole Kysucký 
Lieskovec za účelom riešenia havarijného stavu.“ 
p. Červienková /poslankyňa obce/ - zariadenie do školskej jedálne už síce bolo dodané, ale 
časť je už aj nefunkčná. Spýtala sa či je podaná reklamácia, na čo jej starosta spolu s vedúcou 
školskej jedálne odpovedali, že áno, reklamácia bola postúpená. 
 
● Uznesenie č. 15/2012, bod D-2 
„Doloži ť doklad k žiadosti č. 538/2012 o oslobodenie od poplatku zo vodu p. Šidla Martina 
v zmysle VZN.“ 
VZN súvisiace s poplatkom za odber vody nemá oslobodenie od poplatkov, a preto nie je 
možné tento poplatok odpustiť. 
 
● Uznesenie č. 16/2012, bod C-1 
„Písomne predložiť finančný náklad na hodové slávnosti usporiadané v roku 2012.“ 
Ing. Štefan Mrenka /starosta obce/ - namieta voči tvrdeniu, že táto úloha nebola splnená, 
pretože vyúčtovanie predložené bolo. 
 
● Uznesenie č. 16/2012, bod C-2 
„Predložiť hospodárenie (záväzky, pohľadávky) v spoločnosti Služby Kysucký Lieskovec 
s.r.o.“ 
Táto úloha nebola splnená. Termín jej splnenia sa predĺžil do konca marca kvôli podaniu 
daňového priznania. 
 
● Uznesenie č. 16/2012, bod C-3 
„Sprevádzkovať hlasovacie zariadenie na nasledujúcich OZ.“ 
Úloha je v plnení. Hlasovacie zariadenia bolo odovzdané na nainštalovanie softvéru. 
Poslanci OZ - sa vyjadrili, že hlasovacie zariadenie nie je funkčné 2 roky. 
Ing. Štefan Mrenka /starosta obce/ - ohradil sa, že táto úloha nebola nasmerovaná iba na 
neho. Takisto poslanci sľúbili, že sa pokúsia nájsť osobu , ktorá bude hlasovacie zariadenie 
obsluhovať. On urobil všetko pre to aby zariadenie bolo funkčné. Momentálne je 
u dodávateľa v Košiciach kvôli inštalácii softvéru. 
 
● Uznesenie č. 16/2012, bod C-1 
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„Vymenovať do funkcie riaditeľa ZŠ Kysucký Lieskovec a riaditeľa MŠ Kysucký Lieskovec na 
základe výberových konaní zo dňa 30.08.2012.“ 
Úloha splnená. 
 
● Uznesenie č. 16/2012, bod C-2 
Zorganizovať stretnutie správy obce, riaditeľa Základnej školy Kysucký Lieskovec, firmy 
OMOSS, vedúcej školskej jedálne a p. Michalku - dodávateľa zariadenia za účelom dodania 
a sprevádzkovania technológie do priestorov Školskej jedálne pri Základnej škole v Kysuckom 
Lieskovci.“ 
Táto úloha už nemá opodstatnenie, preto bola navrhnutá na zrušenie.  
 
● Uznesenie č. 16/2012, bod C-3 
„Zabezpečiť kompletné sprevádzkovanie školskej jedálne pri Základnej škole v Kysuckom 
Lieskovci. V prípade nesplnenia vyvodiť dôsledky a osobnú zodpovednosť.“ 
Úloha čiastočne splnená. Dôsledkom bolo vyhlásenie referenda. 
 
● Uznesenie č. 16/2012, bod C-4 
„Odstrániť lešenie pri stavbe Základnej školy v Kysuckom Lieskovci z hľadiska bezpečnosti 
detí.“ 
Úloha splnená. 
 
● Uznesenie č. 16/2012, bod C-5 
„Zverejniť na webovej stránke všetky zmluvy a zákonom stanovené doklady od platnosti 
zákona.“ 
Úloha je splnená. Ide o trvalú úlohu, ktorá sa stále plní. 
 
● Uznesenie č. 18/2012, bod C-1 
„Starostovi obce Ing. Štefanovi Mrenkovi predložiť doklady o ukončení funkcie konateľa 
v spoločnosti GAREDO a Kysucká poliklinika.“ 
Starosta predložil výpis z valnej hromady v spoločnosti GAREDO kde odstupuje z funkcie 
konateľa. Čo sa týka Kysuckej polikliniky predložil list adresovaný spoločníkom kde sa 
vzdáva funkcie. OZ považuje tieto doklady za nedostatočné a úlohu iba za nesplnenú. 
 
● Uznesenie č. 18/2012, bod C-2 
„Zreparovať stoličky v Kultúrnom dome v Kysuckom Lieskovci.“ 
Úloha bola splnená. Na OZ bola predložená objednávka a dohoda o vykonaní práce s p. 
Tavačom. 
 
Týmto sa skončila kontrola plnenia uznesení z predchádzajúcich OZ. 
 
P. Červienková /poslankyňa obce/ - skonštatovala, že v správe o kontrole plnenia uznesení 
chýbajú tie uznesenia, ktoré boli schválené. Sú tu uvedené len uložené úlohy. Tiež sa 
vyjadrila, že jej ako poslankyni bolo odopreté splniť úlohu. Šlo o návštevu starých a chorých 
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v mesiaci október, pritom táto úloha bola prijatá a boli schválené aj darčeky pre týchto 
občanov. Keď však prišla na Obecný úrad po darčeky za účelom návštevy občanov, bolo jej 
povedané, že teraz nie je vhodný čas. 
Ing. Štefan Mrenka /starosta obce/ - sa vyjadril, že na splnenie tejto úlohy neboli finančné 
prostriedky. 
P. Červienková /poslankyňa obce/ – namietala, že ak sa teda úloha nemala splniť malo ti 
byť oznámené, aj občanom, ktorých sa to týkalo. 
Ing. Truban /poslanec obce/ - povedal, že zodpovednosť za riadenie obce má starosta. 
Najvyšším orgánom je OZ a úlohy majú byť splnené v danom termíne správou obce. Problém 
s hlasovacím zariadením je tu už 4 roky. Nesúhlasím s tvrdením starostu, že na zabezpečenie 
fungovania tohto zariadenia urobil všetko potrebné. Taktiež hovoril, že starosta nepredložil 
relevantný dôkaz o skončení funkcie konateľa v spoločnostiach GAREDO a Kysucká 
poliklinika. 
Ing. Štefan Mrenka /starosta obce/ - tvrdí, že funkcie konateľa v oboch spoločnostiach sa 
vzdal. Ak doklady, ktoré predložil považujú poslanci za nedostatočné, nech dajú podnet na 
okresnú prokuratúru. Ak príde z prokuratúry potvrdené ich tvrdenie, odstúpi. Dôkazy z valnej 
hromady sú relevantné. Čo sa týka plnenia prijatých úloh, kvôli finančnej situácii sa nedajú 
plniť kompletne. 
Ing. Truban /poslanec obce/ - povedal, že OZ môže konať aj bez prokuratúry. Následne 
prečítal návrh na rozhodnutie OZ proti starostovi aj s uložením pokuty a odovzdal ho 
starostovi. O tomto rozhodnutí poslanci zahlasovali a schválili ho. 
 
Následne sa poslanci OZ vrátili k úlohe, ktorú si správa obce žiadala zrušiť, a to úloha 
zorganizovať stretnutie správy obce, riaditeľa ZŠ, vedúcej školskej jedálne, spoločnosti 
OMOSS a p. Michalku – dodávateľa zariadenia do školskej jedálne kvôli technológií.  
S návrhom na zrušenie tejto úlohy nesúhlasili p. Červienková a p. Hmíra. I naďalej trvajú na 
uskutočnení tohto stretnutia, tentoraz kvôli nefunkčnej technológii. 
Mgr. Šutý /poslanec OZ/ - predložil zoznam nefunkčných zariadení a žiadal starostu obce 
o vyjadrenie. Tiež predložil žiadosť riaditeľa Základnej školy Mgr. Horňačka o doplnenie 
revíznej správy elektroinštalácií a bleskozvodov, v opačnom prípade od nasledujúceho 
pondelka zatvára prevádzku z hľadiska bezpečnosti. 
Ing. Štefan Mrenka /starosta obce – mal návrh zavolať na odstránenie závad inú firmu na 
náklady pôvodnej, ktorá dodala závadné zariadenia. P. Michalka sľúbil do piatku 15.3.2013 
závady odstrániť. Ak sa tak nestane vyzveme spoločnosť Gastromarket, ktorá je priamym 
dodávateľom p. Michalku o odstránenie závad na náklady p. Michalku. 
Ing. Truban /poslanec obce/ - podľa neho niektoré zariadenia nie sú vôbec nové, vidno to 
hlavne na hadiciach. Ide o opravené staré zariadenia. 
Ing. Štefan Mrenka /starosta obce – reklamácia je podaná na p. Michálka. 
Mgr. Šutý /poslanec OZ/ - povedal, že je jednoznačný predpoklad, že stroje nie sú nové. 
Nedodaná revízna správa od elektroinštalácií je dôvodom na zastavenie prevádzky. 
Ing. Štefan Mrenka /starosta obce – sa vyjadril, že osobne pôjde do spoločnosti 
Gastromarket a urobí opatrenia na vyriešenie vzniknutej situácie. 
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Ďalej OZ udelilo slovo hosťom zo spoločnosti Biomasa, p. Ing. Kavcovej a Ing. Židekovi. 
Tí predniesli svoje žiadosti o schválenie zámeru firmy Biopel, a.s. a ME.AT – SK, s.r.o. 
o vybudovanie kompletného logistického biomasového centra a žiadosť o prenájom pozemku 
pre bezproblémový vjazd do Biomasy a krátkodobé parkovanie. 
 
Biomasové logistické centrum bude vybudované na pozemku, ktorý Biomasa užíva a bude 
pozostávať z triedičky, baličky, nových skladových priestorov, showroomu. 
p. Červienková /poslankyňa obce/ - v súvislosti so vstupom do obce predniesla pripomienku 
k drevu, ktoré je uložené hneď pri vstupe do obce. Všetka špina a blato sa odtiaľ dostáva na 
komunikáciu. Podľa nej je potrebné uložiť nejaké opatrenie na nápravu. 
Ing. Štefan Mrenka /starosta obce – súčasťou projektu Revitalizácia centra obce Kysucký 
Lieskovec, s ktorým by sa malo v krátkom čase začať je aj rekonštrukcia tejto komunikácie. 
Potom by bolo vhodné riešiť užívanie tejto cesty vypracovaním VZN. 
Ing. Židek /hosť, riaditeľ Biomasy/ - v zámere sa rieši aj vjazd kamiónov, ktoré sa chodia 
otáčať do obce, a tým ničia komunikácie a taktiež na ceste prekážajú keď sú dočasne 
odstavené. Preto sa v zámere rieši aj rozšírenie vjazdu kamiónov a ich dočasnú odstávku. A to 
je dôvod žiadosti o prenájom obecného pozemku pri vstupe do Biomasy. 
 
O týchto dvoch žiadostiach poslanci OZ zahlasovali a boli schválené. 
 
Ďalej OZ udelilo slovo hosťovi, p. Daniele Jančovej, ktorá predniesla svoju žiadosť o zápis do 
katastra nehnuteľnosti. O tejto žiadosti poslanci OZ zahlasovali. 
 
Následne sa prešlo na ďalší bod programu, a to Dodatok č. 1 k Zásadám odmeňovania 
poslancov, o ktorom poslanci OZ hlasovali a návrh dodatku prijali. 
 
Ďalším bodom programu bola dohoda o splácaní dlhu Obce Ochodnica voči našej obci za 
vykonané práce pri povodniach v rokoch 2009 – 2010 v sume 17 396, 40 €. Poslanci schválili 
túto dohodu tak, že dlh bude Obec Ochodnica splácať 2 roky rovnomernými splátkami za 
istinu a trovy právneho zastúpenia. 
 
Poslanci následne zobrali na vedomie stanovisko spoločnosti AGO spol. s.r.o. k problému 
rekonštrukcie cesty do spoločnosti AGO. 
 
Ďalším bodom programu bola žiadosť ZIVL č. 150/2013 o oslobodenie od dane 
z nehnuteľnosti. 
p. Šutý Pavol /hosť/ - povedal, že ide o odpustenie časti dane kvôli holinám, čo v celku činí 
2 700 €. 
Starosta so žiadosťou nesúhlasil. Bolo o nej zahlasované a na základe výsledku hlasovania 
bola žiadosť zamietnutá. 
 
Ďalej nasledovalo schválenie žiadostí p. Hmíru a Mgr. Jarmily Šutej o otváracích hodinách 
ich prevádzok. 
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Taktiež bola schválená žiadosť žiakov Základnej školy o odpustenie poplatku za prenájom 
Kultúrneho domu v Kysuckom Lieskovci na venček. 
 
Žiadosť pani Masarykovej o kompenzáciu nájmu za plechový sklad stojaci na pozemku vedľa 
budovy bývalého MNV. 
 
Žiadosť pani Masarykovej bola zamietnutá a bolo jej uložené plechovú búdu z pozemku 
odpratať. 
 
Žiadosť č. 1432/2012 pána Godišku a ďalších vlastníkov bytov z bytovky pri zdravotnom 
stredisku č. 142 bola zobratá na vedomie, nakoľko nie je známy stav pozemkov a vlastníctvo 
k nim, je potrebné najskôr toto zistiť.. 
 
Žiadosť pani Jarmily Mičianovej o odstránenie spevnenej plochy pri bytovom dome Liesky, 
ktorá susedí s jej pozemkom bola prejednaná. Spevnená plocha je súčasťou projektu bytového 
domu Liesky. Ako účastníčka stavebného konania mala možnosť predniesť svoje 
pripomienky najneskôr pri stavebnom konaní. Ak tak neurobila, teraz sa už na jej 
pripomienku neprihliada. Taktiež tvrdenie, že sa na spevnenej ploche nachádzajú kontajnery 
na odpad nie je pravda, nakoľko kontajnery sa nachádzajú o kus ďalej na trávniku. 
Správe obce bola uložená úloha vypracovať stanovisko k tejto žiadosti. 
 
Žiadosť č. 1427/2012 o odstúpenie p. Petra Pavlusa z funkcie poslanca obce bola poslancami 
OZ zobratá na vedomie. 
 
Následne sa prejednával spor p. Dušana Frišu a p. Švaňu ohľadom ukladania zberných nádob 
na odpad p. Frišu pred bránu p. Švaňu a stavebnému úradu bola uložená úloha preveriť 
skutočný stav oplotenia podľa stavebného a kolaudačného rozhodnutia. 
 
p. Šutý Pavol /hosť/ - predniesol svoju žiadosť o povolenie jazdiť po obecných 
komunikáciách na koňoch nakoľko obec to má na základe VZN o chove a držaní zvierat 
zakázané. 
Ďalej sa vyjadril že 2 900 € vyzbierali na naplatenie exekúcie, ktorá bola na dome nebohého 
Miloša Helta. Ďalej žiada, aby rodine Miloša Helta bol vyplatený celý dlh, ktorý mu dlžia 
Služby Kysucký Lieskovec s.r.o. 
Mgr. Jarmila Šutá /hosť/ - zbierka, ktorá bola vyhlásená v obecnom rozhlase, na pomoc 
rodine tragicky zosnulého Miloša Helta bola vyhlásená protizákonne v rozpore so zákonom 
369/1990 o obecnom zriadení. Bola to neoprávnená zbierka, nakoľko nesplnila náležitosti 
podľa zákona. 
Ing. Štefan Mrenka /starosta obce – povedal, že on žiadnu zbierku nevyhlasoval, ani nič 
nepodpisoval, teda nešlo o obecnú zbierku. 
Mgr. Jarmila Šutá /hosť/ - vyjadrila sa, že pani Heltovej bolo povedané, že z peňazí 
vyzberaných v tejto zbierke sa jej najprv vyplatia dlžoby na obci, poplatky a zvyšok sa jej dá, 
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čo je podľa Mgr. Šutej protizákonné. Taktiež uviedla, že pani Heltová sa cíti dotknutá, že pán 
starosta ju za čas, ktorý uplynul od smrti jej manžela ani raz nenavštívil, vyhýba sa jej. 
Pani Mgr. Šutá položila starostovi otázku: Na koľko bola vyčíslená škoda na traktore, ktorý 
riadil p. Helt, aká suma bude preplatená a či traktor má STK a povinné zmluvné poistenie? 
Potom položila otázku poslancom: Či by sa nemohlo zvolať verejné zhromaždenie? 
Ing. Štefan Mrenka /starosta obce – vyjadril sa, že p. Helt má zo Služieb s.r.o. vyplatené 
takmer všetko. Podrobnosti o zbierke vyhlásenej v obecnom rozhlase nevie, ale zistí všetky 
skutočnosti. Pani Heltovej sa vôbec nevyhýba, naopak pomáhal jej pri vybavovaní potrebných  
papierov kvôli dôchodku. Milošovi Heltovi v žiadnom prípade nechcel ublížiť. Policajtov 
zavolal na základe toho, že traktor bol prevrátený a šlo obecný majetok. Spolu s p. Jozefom 
Paršom zavolali políciu kvôli škode na majetku a na oplotení a Miloša poslal domov. 
Prevrátením traktora mohlo dôjsť k ublíženiu, v prípade že by bol niekoho zavalil. Vyčíslenie 
škody sa práve rieši a na traktore bola preliačená strecha. 
Ing. Truban /poslanec obce/ - položil starostovi dve otázky, a to: Či napadol Miloša Helta 
fyzicky a či dal Milošovi príkaz na odhŕňanie snehu. 
Ing. Štefan Mrenka /starosta obce – odpovedal: Nie, nedal mu príkaz na odhŕňanie snehu. 
Nie, neudrel Miloša. 
p. Šutý Pavol /hosť/ - povedal, že konateľ predsa musí presne vedieť koľko ešte Služby 
Kysucký Lieskovec s.r.o. dlhujú p. Heltovi. Pýta sa ká to teda bola zbierka? K nemu sa 
dostala informácia že p. Jozef Paršo dal p. Heltovej 200 € a časť peňazí ide na úhradu 
poplatkov a daní. 
Ing. Truban /poslanec obce/ - žiada predložiť od p. Turianskej ako sa postupovalo pri 
zbierke, kto, ako a či boli peniaze zo zbierky stiahnuté na úhradu poplatkov a daní. 
 
K tejto téme bola prijatá úloha predložiť doklady ohľadom zbierky pre rodinu p. Miloša Helta 
a taktiež OZ schválilo odpustenie poplatkov a daní pre rodinu p. Helta. 
 
Ďalej sa prerokovala žiadosť ZUŠ o dokončenie prác na prístavbe a na základe nedostatku 
financií bola táto žiadosť zamietnutá, a má to riešiť riaditeľka nakoľko jej bol schválený 
rozpočet v takej výške o akú požiadala. 
 
p. Šutý Pavol /hosť/ - pripomenul svoju žiadosť o schválenie pohybu koní po obecných 
komunikáciách.  
Poslanci OZ – uložili úlohu pripraviť dodatok k VZN o chove a držaní zvierat. 
 
Následne schválili presun bodu – Centrum voľného času na nasledujúce rokovanie OZ. 
 
Poslanci OZ schválili ukončenie OZ. 
 
Starosta sa poďakoval prítomným za účasť a rokovanie ukončil. 
 
 
 


